[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

05.11.2013   663№

Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2013   № 663
г. Шумерля

Об обеспечении безопасности людей

на водоемах Шумерлинского района

в осенне-зимний период 2013-2014 года

В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике», в целях обеспечения безопасности людей на водоемах Шумерлинского района в осенне-зимний период 2013-2014 года
 администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района:

- разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах в осенне-зимний период 2013-2014 года;

- активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения, мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период, используя для этого собрания граждан и родительские собрания в учебных заведениях;

- использовать в своей работе Правила охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике;

- провести разъяснительную работу среди населения о запрете проведения игр и ловли рыб детьми и взрослыми до достижения толщины льда 7-10 см.

- назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности на водных объектах и участвующих совместно с надзорными органами в проводимых проверках;

- организовать проведение инструкторско-методических занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на льду (воде) во время ледостава;

- организовать с момента образования ледостава на водоемах ежедневное проведение замеров толщины льда и определение его структуры утром и вечером, в период оттепели производить замеры и днем;

определить:

а) потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими знаками;

б) специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период;

в) и при необходимости оборудовать места ледовых автогужевых и пеших переправ в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике и требованиями руководящих документов, обеспечив развертывание на них спасательных постов;

2. Отделу образования, спорта и молодежной политики  администрации района:

- обеспечить проведение во всех учебных заведениях района разъяснительной работы среди учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период 2013-2014 года;

- периодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике до учащихся и до родителей в периоды проведения родительских собраний.

- провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!», организовать выступления по данной тематике в общеобразовательных учреждениях, средствах массовой информации;

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и учреждений  Шумерлинского района:

- установить в местах возможного съезда на лед автотранспорта запрещающие знаки, провести работы по их обваловке (завалу) и осуществлять последующий контроль за их состоянием.

- запретить водителям автотранспортной техники и гужевому транспорту ездить по льду в необорудованных для этих целей местах.

4.  Настоящее постановление вступает  силу со дня опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на сайте Шумерлинского района.

          5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы администрации Шумерлинского района Мостайкина  А.А.

И. о. главы администрации

Шумерлинского района                                                                                       А.А. Мостайкин